
 

 

1 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 
Oggetto: Individuazione e nomina dei sostituti dei Direttori Aziendali nei casi di loro assenze o altri 
temporanei impedimenti. 
 

 

Struttura proponente: Direzione Generale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Paolo Cavagnaro 

Responsabile del procedimento:  

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Marta Sommovigo 

Responsabile Unico del Procedimento:  

Direttore Esecuzione Contratto:  

Importo di spesa  
 

Anno 
 

Anno Anno 

Importo di entrata  
 

Anno 
 

Anno Anno 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno   

Da prevedere nel bilancio di previsione anno  

Stato patrimoniale anni   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

 
 

 

Comporta costi NO 

 

Allegati : 
 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 
 

per conoscenza:  
 

 
 

Deliberazione 0000212//2024 del 22/02/2024 Pagina 1 di 5



 

 

2 

 

 

OGGETTO: Individuazione e nomina dei sostituti dei Direttori Aziendali nei casi di loro assenze o 
altri temporanei impedimenti. 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 3 e 15 bis del D.Lgs. 502/1992 e smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 L. 23.10.1992 n. 421”; 
 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e smi “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 
Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 
Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 
materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale approvato con deliberazione n. 167 dell’08/03/2019; 
 
PREMESSO che: 

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 1137 del 30/12/2020 (recepita con deliberazione 
aziendale n. 1 del 04/01/2021) il Dott. Paolo CAVAGNARO è stato nominato Direttore 
Generale dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 per un triennio, decorrente dal 01/01/2021 e 
pertanto fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 19, comma 1, della L.R. n. 41/2006 e s.m.i., 
prorogabile fino a cinque anni;  

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 1367 del 27/12/2023 (recepita con deliberazione 
aziendale n. 1104 del 29/12/2023) è stato prorogato l’incarico di Direttore Generale 
dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 al Dott. Paolo CAVAGNARO per il periodo 01/01/2024 – 
31/12/2025; 

• con deliberazione n. 966 del 31/10/2022 si è proceduto alla nomina del Direttore 
Amministrativo Aziendale nella persona della Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI per il 
periodo 01/11/2022 – 31/10/2025; 

• con deliberazione n. 992 del 15/11/2022 si è proceduto alla nomina del Direttore 
Sociosanitario Aziendale nella persona della Dott.ssa Simonetta LUCARINI per il periodo 
01/01/2023 – 31/12/2025; 

• con deliberazione n. 102 del 06/02/2024 si è proceduto alla nomina del Direttore Sanitario 
Aziendale nella persona della Dott.ssa Pamela MORELLI per il periodo 19/02/2024 – 
18/02/2027; 

 
RICHIAMATO  l’art. 3, comma 6 del D.Lgs. n. 502/1992 che testualmente recita “nei casi di assenza 
o impedimento del Direttore Generale le relative funzioni sono svolte da Direttore Amministrativo o 
dal Direttore Sanitario su delega del Direttore Generale o, in mancanza di delega, dal direttore più 
anziano di età”; 
 
RILEVATO che l’art. 22, comma 9, della L.R. 41/2006 prevede che “in caso di assenza o 
impedimento del Direttore Amministrativo o Sanitario oppure Sociosanitario, le rispettive funzioni 
sono svolte da un dirigente di struttura complessa designato dal Direttore Generale”; 
 
VALUTATA la necessità e opportunità, al fine di assicurare continuità all’attività di Direzione 
Strategica in tutte le sue aree di competenza, di procedere all’individuazione dei sostituti dei 
Direttore Aziendali, che svolgano temporaneamente le funzioni dei rispettivi titolari in ogni caso di 
assenza o altro impedimento degli stessi; 

Deliberazione 0000212//2024 del 22/02/2024 Pagina 2 di 5



 

 

3 

 

 
RITENUTO necessario, per fini di certezza amministrativa e di buon andamento dei processi 
decisionali che non possono avere interruzione di continuità, individuare i seguenti Direttori sostituti 
in caso di assenza o altri impedimenti temporanei dei titolari: 
 

• Direttore Generale, Dott. Paolo CAVAGNARO, sostituito dalla Dott.ssa Maria Alessandra 
MASSEI, Direttore Amministrativo; 

• Direttore Amministrativo, Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI, sostituito dal Dott. Fabio 
CARGIOLLI, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

• Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Simonetta LUCARINI, sostituito dalla Dott.ssa Elisa 
SIMONINI, Direttore S.C. Assistenza Psichiatrica Distrettuale n. 18; 

• Direttore Sanitario, Dott.ssa Pamela MORELLI, sostituito dal Dott. Giorgio FERRARI, 
Direttore S.C. Otorinolaringoiatria; 

 
DATO ATTO che i soggetti individuati quali sostituti hanno dato la loro disponibilità allo svolgimento 
delle funzioni di sostituzione e che le stesse verranno prestate in via non esclusiva e sono pertanto 
fatti salvi i precedenti incarichi che continueranno ad essere espletati; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 
 
DATO ATTO che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza della 
Struttura proponente. Il direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa. Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza 
di situazioni di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 
16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 1054 del 
30.11.2022; 
 
Tutto ciò premesso  

DELIBERA 
 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di individuare e nominare i seguenti Direttori sostituti in caso di assenze o altri impedimenti 

temporanei dei Direttori titolari: 

• Direttore Generale, Dott. Paolo CAVAGNARO, sostituito dalla Dott.ssa Maria 
Alessandra MASSEI, Direttore Amministrativo; 

• Direttore Amministrativo, Dott.ssa Maria Alessandra MASSEI, sostituito dal            
Dott. Fabio CARGIOLLI, Direttore S.C. Affari Generali e Legali; 

• Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Simonetta LUCARINI, sostituito dalla Dott.ssa Elisa 
SIMONINI, Direttore S.C. Assistenza Psichiatrica Distrettuale n. 18; 

• Direttore Sanitario, Dott.ssa Pamela MORELLI, sostituito dal Dott. Giorgio FERRARI, 
Direttore S.C. Otorinolaringoiatria; 
 

3. di stabilire che le funzioni verranno prestate in via non esclusiva e sono pertanto fatti salvi i 

precedenti incarichi e funzioni attribuiti che continueranno ad essere espletati; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale, ai fini della massima 

trasparenza ed accessibilità totale, ai sensi della vigente normativa, e di pubblicarlo altresì 

all’Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Paolo CAVAGNARO) 

Deliberazione 0000212//2024 del 22/02/2024 Pagina 3 di 5



 

 

4 

 

 
 
 
 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
 è 

X non è 

soggetto a data protection 

 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Deliberazione 0000212//2024 del 22/02/2024 Pagina 4 di 5



AE-49-D7-13-E3-76-1D-84-DE-6B-0F-46-61-C7-E4-43-F8-9B-5E-26

Validità certificato dal 07/12/2023 07:31:18 al 07/12/2026 07:31:18

Soggetto: PAOLO CAVAGNARO

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 1 del 22/02/2024 10:10:29

S.N. Certificato: 6BAFA31C

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Deliberazione 0000212//2024 del 22/02/2024 Pagina 5 di 5


